
 

 

 

 

 

Protocollo (vedasi timbratura in alto)                                           Polesella, (vedasi timbratura in alto)                                       Polesella, (vedasi timbratura in alto) 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre per Corso di formazione: “Dalla teoria alla pratica della Valutazione” 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 7 comma 6 che 

consente, in deroga a quanto previsto dal comma 5-bis, in mancanza di personale idoneo all’interno 

dell’amministrazione, per l’espletamento di attività temporanee ed altamente qualificate, l’individuazione di 

esperti esterni dotati di particolare e comprovata specializzazione;  

VISTA la circolare 2/08 del Dipartimento della Funzione Pubblica che detta disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne, ed in particolare l’art. 2 “il requisito della particolare e comprovata specializzazione 

universitaria”;  

VISTO D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.ii.mm. "Codice dei contratti pubblici”;  

VISTE le linee guida n. 4 Anac di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 approvate con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, in particolare il punto 3.7 che fissa le condizioni per derogare dal 

precedente art. 3.6 delle stesse linee guida (particolare struttura del mercato, grado di soddisfazione maturato 

a conclusione di un precedente rapporto contrattuale e competitività del prezzo offerto rispetto ai prezzi 

praticati nel settore di mercato di riferimento, affidamenti sotto l’importo di 1.000,00 €);  

VISTA la Legge 24 dicembre 2012, n. 228,“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013);  

VISTA Circolare Miur 3354 20/3/13 “Fondi strutturali europei 2007/2013. Precisazioni in merito agli 

acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante convenzioni Consip alla luce del D.L. 95/2012 e della legge 

228/2012”;  

VISTO l’art. 1, comma 512 della Legge 28/12/2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016);  

VISTO il comma 124 deIl’art.1 della legge 107/2015; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107” ed in 

particolare l’art. 55 comma 3, ove si prevede l’applicazione del regolamento a tutte le procedure di 

affidamento pubblicate dopo l’entrata in vigore del regolamento stesso; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione di esperti esterni per Corso di 

formazione rivolti ai docenti; 

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000002 - 15/01/2020 - A1 – ALTRO - I
ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000221 - 15/01/2020 - C14 - Contabilità general - I

Firmato digitalmente da CLAUDIA CIOCCHETTI



 

 

 

 

 

CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che nella scuola 

non sono disponibili le professionalità richieste; 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 

l’ammontare della spesa presunta non supera il limite stabilito dal Consiglio di Istituto per l ‘acquisto dei 

beni e servizi in economia e consente quindi di seguire le procedure previste dall’art. 45 del D.I. 129/2018; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 14 ottobre 2019 con la quale veniva approvato il Piano di 

Formazione dei Docenti per l’a.s. 2019/2020; 

ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità dell’esperto ad effettuare la formazione presso il nostro 

Istituto; 

VISTO il Curriculum vitae della dott.ssa VALENTINA GRION, docente universitario di chiara fama  

(Professoressa Associata nel settore M/PED04  presso l’Università degli studi di Padova, Dipartimento di 

Filosofia, Sociologia, Pedagogia e Psicologia Applicata) della presente verifica (prot. n. 208 del 15/01/2020). 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 

  

DETERMINA 

 

 di affidare il corso, con incarico diretto, alla dott.ssa VALENTINA GRION. Per lo svolgimento di 

tale incarico, l’Istituto si impegna a corrispondere all’esperto un compenso forfetario di € 400,00 

(lordo dipendente), per docenza, progettazione e monitoraggio del corso di formazione per 
insegnanti  dal titolo: “Dalla teoria alla pratica della Valutazione”; 

 di richiedere gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale per i relativi 

pagamenti; 

 di dare atto che sulla presente determinazione é stato apposto il visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria; 

 di nominare, ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 

241 del 7 agosto 1990. 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, prof.ssa Claudia Ciocchetti. 

La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto. 

    

 

Il Dirigente Scolastico 

        Prof.ssa Claudia Ciocchetti 
                    Firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

                                       Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

Firmato digitalmente da CLAUDIA CIOCCHETTI


		2020-01-15T14:30:04+0100
	CIOCCHETTI CLAUDIA




